
Nº jóvenes         
    15-19 años
    20-24 años
    25-29 años

Tasa de juventud

Nº jóvenes extranjeros
    15-19 años
    20-24 años
    25-29 años

Tasa juventud
extranjeros/as

Indicador AROPE
 (riesgo de pobreza o exclusión
social). 16-29 años

JUVENTUD(ES) EN UN VISTAZO: JUVENTUD(ES) EN UN VISTAZO: 20252025

Demografía Educación Empleo Salud

Emancipación Democracia 
y participación Identidad y valores

Ocio, tiempo libre 
y ámbito digital

3.919.692
1.300.910
1.302.851
 1.315.931

15,7 %

708.318
159.304
227.317
321.697

20,7 %

28,2 %

4.169.176
1.396.356
1.390.780
1.382.040

17,3 % 

794.169
186.784
261.566
345.819

 22,8 % 

25,9 %

8.088.868
2.697.266
 2.693.631
 2.697.971

16,5 %

1.502.487
346.088
488.883
667.516

21,7 %

27,0 %

Hombres Mujeres

Alumnado matriculado en
Enseñanzas de Régimen Gral.   
    Secundaria 
        ESO     
        Bachillerato       
        FP  
    Universidad

Abandono educativo temprano 
    Nacionalidad española
    Nacionalidad extranjera
    Áreas densamente pobladas
    Áreas intermedias
    Áreas escasamente pobladas

Alumnado con necesidades
educativas especiales

Titularidad de centro 
estudios primarios
    Público
    Privado/concertado

SISIS
NEETs

3.737.213

2.261.759
654.971
685.978
920.810

1.475.454

12,8 %
9,8 %
30,7 %
11,3 %
15,1 %
14,6 %

3,6 %

73,2 %
29 %

14,6 %
12,3 %

1.814.157 (48,5%)

1.186.327 (52,5%)
341.492 (52,1%)
317.316 (46,3%)
 527.519 (57,3%)
627.830 (42,6%)

15,9 %
12,7 %
34,5 %
13,1 %
19,1 %
17,6 %

4,9 %

73,3 %
 28,4 %

13,3 %
12,3 %

1.923.056 (51,5%)

1.075.432 (47,5%)
   313.479 (47,9%)
   368.662 (53,7%)
  393.291 (42,7%)
847.624 (57,4%)

9,5 %
6,7 %
26,4 %
9,3 %
10,7 %
11,6 %

2,3 %

72,4 %
 29,7 %

16,1 %
12,4 %

Ambos sexos Hombres MujeresAmbos sexos
Tasa de empleo
    16-19 años
    20-24 años
    25-29 años
Tasa de paro
    16-19 años
    20-24 años
    25-29 años
Tasa de actividad
    16-19 años
    20-24 años
    25-29 años
Tasa de temporalidad
    16-19 años
    20-24 años
    25-29 años
Nº jóvenes afiliados/as a la Seguridad Social
    16-19 años
    20-24 años
    25-29 años
Afiliados/as en formación y prácticas
    16-19 años
    20-24 años
    25-29 años
Contratos indefinidos
    16-19 años
    20-24 años
    25-29 años
Ganancia media anual                       
    16-19 años
    20-24 años
    25-29 años

44,2 %
8,8 %
43,7 %
72,7 %

18,6 %
37,0 %
22,4 %
13,7 %

54,4 %
14,1 %
56,3 %
84,3 %

33,7 %
60,9 %
41,6 %
26,1 %

3.453.022
226.175

1.286.024
1.940.823

51.885
5.948
29.159
16.778 

2.083.075
68.950
660.200
1.353.925
           

11.313,36 €
15.364,17 €
21.039,12 €

46,0 %
9,8 %
46,1 %
74,5 %

18,4 %
35,8 %
21,7 %
13,7 %

56,3 %
15,2 %
58,9 %
86,3 %

30,2 %
57,9 %
38,3 %
22,1 %

 

1.853.168
130.244
691.168

1.031.756

28.172
4.216
15.922
8.034

55,6 %
42.225
376.250
738.775
           
         

12.943,66 €
16.541,79 €
21.747,87 €

42,4 %
7,8 %
41,0 %
70,9 %

19,0 %
38,2 %
23,4 %
13,7 %

52,3 %
12,8 %
53,5 %
82,1 %

37,5 %
65,0 %
45,4 %
30,4 %

 

1.599.842
95.930

594.847
909.065

23.713
1.732
13.237
8.744

44,4 %
26.675
283.950
615.175
         
           

9.558,96 € *
13.891,62 €
20.244,83 €

Hombres MujeresAmbos sexos
Estado de salud (bueno o muy bueno)

Deporte

Discapacidad o dependencia

Problemas de salud mental (último año)

Principales problemas
de salud mental
     
    
Soledad
           
Alto bienestar mental/emocional

Edad media de inicio en el consumo
de sustancias psicoactivas         
    Alcohol
    Tabaco
    Cannabis

Principales causas de fallecimiento                          
    Suicidio y lesiones autoinfligidas
    Accidentes de tráfico
    Tumores

Hombres MujeresAmbos sexos

64,9 %

87,6 %

240.836

54,7 %

1º Ansiedad, tensión, nerviosismo
2º Trastornos hipercinéticos
3º Trastornos del sueño

31,1 % 
           

80,3 %

 
     
16,4
16,6
18,4

332
302
288

71,9 %

92,5 %

147.682

50,2 %

26,5 %
           
86,0 %

       
15,9
16,4
18,1

69,3 %
80,8 %
52,8 %

57,7 %

82,4 %

93.154

59,5 %

36,0 % 
           
74,1 %

       
16,9
16,8
19,0

30,7 %
19,2 %
47,2 %

Jóvenes emancipados/as

Régimen de tenencia vivienda
    Alquiler
    Propiedad
    Cesión gratuita

Edad media de emancipación

% salario para vivir en solitario

Edad media maternidad
primer hijo/a (años)

Indicador coyuntural de fecundidad

Problemas en la vivienda                              
    Ruidos por el vecindario o el exterior
    Contaminación, suciedad y
    otros problemas medioambientales

Hombres MujeresAmbos sexos

15 %

56,9 %
32,3 %
10,8 %

30,4 años

97,3 %

   

       
     

36,1 %
13,9 %

12,7 %

56,3 %
31,9 %
11,9 %

93,2 %

                           
31,6 %
10,6 %

17,4 %

57,4 %
32,7 %
10 %

106,1 %

31,5 años

1,1 hijos/as
                 

  
40,8 %
17,3 %

Agenda joven                        
 

Participación en las
Elecciones Generales
de julio de 2023

Ideología (media 1-10)

Participación en alguna
manifestación

Asociacionismo                                 
    Deportiva
    Cultural (teatro, etc.)
    Estudiantil (sindicato,
    asamblea...)
    ONG o similares

Hombres MujeresAmbos sexos

Acceso al trabajo
Situación económica

76,3 %

5,2

35,0 %

                                
63,2 %
24,8 %
18,1 %
15,1 %

Acceso al trabajo
Calidad de la educación
Salud mental
Vivienda
Situación económica
Desigualdad entre
hombres y mujeres

85,2 %

4,7

40,7 %

                     
42,2 %
33,9 %
18,1 %
18,8 %

Acceso al trabajo
Vivienda
Calidad de la educación
Situación económica
Salud mental

  

80,7 %

4,9

37,8 %

                     
53,0 %
29,3 %
18,1 %
16.9 %

Identidad sexual                                
    Heterosexual
    Homosexual
    Bisexual
    Otros

Igualdad de género (media en escala 1-10)

Multiculturalidad (grado de acuerdo)             
Aceptaría que un inmigrante de otra etnia

        fuese mi jefe o jefa
Aceptaría que un inmigrante de otra etnia se
casara con un familiar muy cercano a mí

Cambio climático                               
    Grado de preocupación (media en escala 1-10)

Grado de acuerdo con medidas climáticas                           
Hacer más campañas para concienciar de la

        importancia de reciclar y separar residuos
Prohibir el uso de plásticos en los envases del
supermercado
Usar dinero público para fomentar energías
renovables como la solar o la eólica

Hombres MujeresAmbos sexos

85,1 %
5,1 %
8,9 %
0,9 %

6,4

77,0 %

75,4 %

7,2

70,0 %

65,3 %

60,5 %

88,2 %
6,5 %
4,6 %
0,7 %

5,5

75,5 %

72,8 %

6,9

67,4 %

62,0 %

61,1 %

81,9 %
3,5 %
13,5 %
0,9 %

7,3

78,5 %

78,2 %

7,6

72,7 %

68,8 %

59,9 %

Horas de ocio semanales

Gasto medio al mes en ocio

Principales actividades
de ocio
                   

Tiempo diario en Internet
 (2 o más horas al día)

Principales usos de Internet                         

Redes sociales más usadas                          

Principales contenidos
en Internet                           

25,0

143,46 €

1ª Pasar tiempo en Internet
2ªEscuchar música 
3ªVer deportes, películas o
series en plataformas    

               
90,6 %

            
1º Conversar con amigos y
familiares         
2º Escuchar, ver o descargar
música, series, películas...
3º Consultar contenidos o
seguir a influencers en RRSS  

                        
1ª Whatsapp
2ª Instagram
3ª Tik Tok

                           
1º Entretenimiento, vídeos
graciosos 
2º Gaming, videojuegos
3º Deportes

Hombres MujeresAmbos sexos

26,0

155,41 €

1ª Pasar tiempo en Internet
2ªEscuchar música 
3ªVer deportes, películas o
series en plataformas    

               
90,0 %

            
1º Conversar con amigos y
familiares         
2º Escuchar, ver o descargar
música, series, películas...
3º Consultar contenidos o
seguir a influencers en RRSS  

                        
1ª Whatsapp
2ª Instagram
3ª YouTube

                           
1º Entretenimiento, vídeos
graciosos 
2º Gaming, videojuegos
3º Deportes

23,9

130,48 €

1ª Pasar tiempo en Internet
2ªEscuchar música 
3ªVer deportes, películas o
series en plataformas    

               
91,1 %

            
1º Conversar con amigos y
familiares         
2º Consultar contenidos o
seguir a influencers en RRSS
3º   Escuchar, ver o descargar
música, series, películas...

                        
1ª Instagram
2ª Whatsapp
3ª Tik Tok

                           
1º Entretenimiento, vídeos
graciosos 
2º Consejos y trucos de
belleza
3º Cocina

NIP
O: 

16
02

50
24

2

(estudian y trabajan)

(no estudian ni trabajan)

(Régimen General)

(1: izquierda, 10: derecha)

(1: nada identificado/a, 10: totalmente identificado/a)

(1: no me preocupa nada, 10: me preocupa mucho)



Fuente de los datos

Nº jóvenes, Tasa de juventud, Nº Jóvenes extranjeros/as y
Tasa juventud extranjeros/as: INE; Estadística Continua de
Población 

Indicador AROPE: INE; Encuesta de Condiciones de Vida

Nota metodológica
 
Tasa de juventud: población 15-29 años (total o extranjera
según el caso) respecto al conjunto de población (total o
extranjera).

Indicador AROPE: proporción de la población que está en riesgo
de pobreza o exclusión social. Dato de 16-29 años.

Fuentes y notas metodológicasFuentes y notas metodológicas
Educación Empleo

Emancipación Democracia 
y participación Identidad y valores

Ocio, tiempo libre 
y ámbito digital

Fuente de los datos

Alumnado matriculado en Enseñanzas de Régimen Gral. y secundaria 2023-2024: Enseñanzas no
universitarias. Alumnado matriculado
Universidad: MCIyU; Estadística de estudiantes universitarios
Abandono educativo temprano: Educabase*
Alumnado con necesidades educativas especiales: Educabase*
Titularidad de centro estudios primarios: Encuesta de Juventud 2023
SISIS y NEETS: INE; Encuesta de Población Activa

Nota metodológica

Universidad: los datos de jóvenes universitarios son hasta los 30 años.

Abandono educativo temprano: población de 18 a 24 años que no ha completado la educación
secundaria de segunda etapa y no sigue ningún tipo de estudio-formación en las cuatro
semanas anteriores a la de la entrevista. Respecto a la nacionalidad: las personas que además
de la nacionalidad española tienen otra nacionalidad (extranjera), se incluyen en nacionalidad
española.

Alumnado con necesidades educativas especiales: en centros específicos y de unidades
específicas en centros ordinarios. 

*En los casos en los que Educabase ofrecía una edad a partir de la cual incluía al resto de
estudiantes, si están dentro del rango de juventud, se ha incluido en la suma (ejemplo 20 o más
años).

SISIS, NEETS: media de los cuatro cuatrimestres.
Tasa SISI 16-29: (nº jóvenes de entre 16 y 29 años que estudian y trabajan / total jóvenes de 16
- 29) * 100
Tasa NEET 16-29: (nº jóvenes de entre 16 y 29 años que no estudian ni trabajan / total jóvenes
de 16 - 29) * 100

Fuente de los datos

Tasa de empleo, Tasa de paro, Tasa de actividad, Tasa de temporalidad,
contratos indefinidos: INE; Encuesta de Población Activa
Nº jóvenes afiliados/as a la Seguridad Social: Seguridad Social, Afiliación y
alta de trabajadores
Ganancia media anual: INE; Encuesta Anual de Estructura Salarial

Nota metodológica
 
Los datos de empleo son de personas a partir de 16 años. Los datos de la
EPA son la media de los cuatro trimestres. 

Tasa empleo = (nº ocupados / población 16+) * 100
Tasa paro = (nº parados / activos) * 100
Tasa actividad = (nº activos / población 16+) * 100
Tasa temporalidad = (nº asalariados con contrato temporal / total
asalariados) * 100

Ganancia media anual: dato de 2023. 
* el número de observaciones muestrales está comprendido entre 100 y 500, por lo que la
cifra está sujeta a gran variabilidad

Fuente de los datos

Estado de salud (bueno o muy bueno): Centro Reina Sofía de Fad Juventud; Barómetro
Juventud, Salud y Bienestar 2025
Deporte: Centro Reina Sofía de Fad Juventud; Barómetro Juventud, Salud y Bienestar
2025
Discapacidad o dependencia: CERMI; Juventud con discapacidad en España 2024
Problemas de salud mental (último año): Centro Reina Sofía de Fad Juventud;
Barómetro Juventud, Salud y Bienestar 2025 
Principales problemas de salud mental: Ministerio de Sanidad; Base de Datos Clínicos de
Atención Primaria (BDCAP) 
Soledad y Alto bienestar mental/emocional: Encuesta de Juventud 2023
Edad media de inicio en el consumo sustancias psicoactivas: Ministerio de Sanidad;
Encuesta sobre Alcohol y Drogas en España (EDADES) 2024
Principales causas de fallecimiento: INE; Causas básicas de defunción

Nota metodológica
 
Principales problemas de salud mental, edad media de inicio en el consumo sustancias
psicoactivas y principales causas de fallecimiento: año 2024. Alto bienestar
mental/emocional y soledad: año 2023. Discapacidad o dependencia: año 2022.

Deporte: frecuencia ocasional, varias veces al mes, varias veces a la semana o todos
los días.

Edad media de inicio de consumo: 15-64 años.

Fuente de los datos

Jóvenes emancipados/as, Régimen de tenencia vivienda, Edad media
de emancipación, % salario para vivir en solitario: CJE; Observatorio
de emancipación
Edad media maternidad primer hijo/a (años), Indicador coyuntural
de fecundidad: INE; Indicadores de fecundidad
Problemas en la vivienda: MITECO; Mujeres en la transición ecológica

Nota metodológica

Los datos de jóvenes emancipados/as, el régimen de tenencia, la
edad media de emancipación y el % de salario para vivir en solitario
son la media de los dos semestres de 2024. 

La edad media de maternidad del primer hijo/a y el indicador
coyuntural de fecundidad son datos de 2024.

Fuente de los datos

Agenda joven, ideología, participación en alguna manifestación y
asociacionismo: Encuesta de Juventud 2023

Participación en las Elecciones Generales de julio de 2023: CIS;
Barómetro de septiembre 2023. Postelectoral elecciones generales
2023

Nota metodológica

Agenda joven: temas que más preocupan a la juventud (puntuación
de 8 o más en una escala 1-10)

Fuente de los datos

Identidad sexual, Igualdad de género, Multiculturalidad (grado de acuerdo),
Cambio climático: Encuesta de Juventud 2023

Fuente de los datos

Horas de ocio semanales, Gasto medio al mes en ocio, Principales actividades de
ocio, Tiempo diario en Internet (2 o más horas al día), Principales usos de
Internet, Redes sociales más usadas, Principales contenidos en Internet:
Encuesta de Juventud 2023

Demografía Salud

https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=56936&L=0
https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=56936&L=0
https://ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=60254
https://www.educacionfpydeportes.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/no-universitaria/alumnado/matriculado/2023-2024-rd.html
https://www.educacionfpydeportes.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/no-universitaria/alumnado/matriculado/2023-2024-rd.html
https://www.ciencia.gob.es/Ministerio/Estadisticas/SIIU/Estudiantes.html
https://estadisticas.educacion.gob.es/EducaDynPx/educabase/index.htm?type=pcaxis&path=/laborales/epa/aban&file=pcaxis&l=s0
https://estadisticas.educacion.gob.es/EducaJaxiPx/Tabla.htm?path=/no-universitaria/alumnado/apoyo/2023-2024/acnee/l0/&file=acnee_01.px
https://www.injuve.es/observatorio/demografia-e-informacion-general/encuesta-de-juventud-2023-ej-190
https://ine.es/dynt3/inebase/index.htm?padre=10904&capsel=10904
https://ine.es/dynt3/inebase/index.htm?padre=10904&capsel=10904
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/EST306
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/EST306
https://www.ine.es/jaxiT3/Tabla.htm?t=28189&L=0
https://www.centroreinasofia.org/publicacion/barometro-juventud-salud-bienestar-2025/?_gl=1*48ncnz*_ga*MTYzNDk2ODA2My4xNzY5NTE0MzM2*_up*MQ..*_ga_SD416ER8B9*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw*_ga_X4M0H3RTWP*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw
https://www.centroreinasofia.org/publicacion/barometro-juventud-salud-bienestar-2025/?_gl=1*48ncnz*_ga*MTYzNDk2ODA2My4xNzY5NTE0MzM2*_up*MQ..*_ga_SD416ER8B9*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw*_ga_X4M0H3RTWP*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw
https://www.centroreinasofia.org/publicacion/barometro-juventud-salud-bienestar-2025/?_gl=1*48ncnz*_ga*MTYzNDk2ODA2My4xNzY5NTE0MzM2*_up*MQ..*_ga_SD416ER8B9*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw*_ga_X4M0H3RTWP*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw
https://www.centroreinasofia.org/publicacion/barometro-juventud-salud-bienestar-2025/?_gl=1*48ncnz*_ga*MTYzNDk2ODA2My4xNzY5NTE0MzM2*_up*MQ..*_ga_SD416ER8B9*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw*_ga_X4M0H3RTWP*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw
https://back.cermi.es/catalog/document/file/59cs1-juventud-con-discapacidad-en-espana-2024---inclusion-y-diversidad-39---accesible-1.pdf
https://www.centroreinasofia.org/publicacion/barometro-juventud-salud-bienestar-2025/?_gl=1*48ncnz*_ga*MTYzNDk2ODA2My4xNzY5NTE0MzM2*_up*MQ..*_ga_SD416ER8B9*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw*_ga_X4M0H3RTWP*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw
https://www.centroreinasofia.org/publicacion/barometro-juventud-salud-bienestar-2025/?_gl=1*48ncnz*_ga*MTYzNDk2ODA2My4xNzY5NTE0MzM2*_up*MQ..*_ga_SD416ER8B9*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw*_ga_X4M0H3RTWP*czE3Njk1MTQzMzUkbzEkZzAkdDE3Njk1MTQzMzUkajYwJGwwJGgw
https://www.sanidad.gob.es/estadEstudios/estadisticas/estadisticas/estMinisterio/SIAP/home.htm#:~:text=La%20Base%20de%20datos%20cl%C3%ADnicos%20de%20atenci%C3%B3n%20primaria%2C,y%20una%20selecci%C3%B3n%20de%20resultados%20intermedios%20en%20salud
https://www.sanidad.gob.es/estadEstudios/estadisticas/estadisticas/estMinisterio/SIAP/home.htm#:~:text=La%20Base%20de%20datos%20cl%C3%ADnicos%20de%20atenci%C3%B3n%20primaria%2C,y%20una%20selecci%C3%B3n%20de%20resultados%20intermedios%20en%20salud
https://www.injuve.es/observatorio/demografia-e-informacion-general/encuesta-de-juventud-2023-ej-190
https://pnsd.sanidad.gob.es/profesionales/sistemasInformacion/sistemaInformacion/pdf/2024_Informe_EDADES.pdf
https://pnsd.sanidad.gob.es/profesionales/sistemasInformacion/sistemaInformacion/pdf/2024_Informe_EDADES.pdf
https://ine.es/jaxi/Tabla.htm?tpx=72123&L=0
https://www.cje.org/investigacion/
https://www.cje.org/investigacion/
https://www.ine.es/dynt3/inebase/index.htm?padre=2043&capsel=2044
https://www.miteco.gob.es/es/ministerio/planes-estrategias/igualdad-de-genero/mujeres-transicion-ecologica.html
https://www.injuve.es/observatorio/demografia-e-informacion-general/encuesta-de-juventud-2023-ej-190
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